Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício n° 378/2022 -GP

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 182/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 30 de agosto de 2022.

CÂMARA MUNIC.lpAL DE JACAREi

PROTOCOL0  GERAL Ng   `.*  ÇP  Q

Df{JÀÇ±3±S312!0±
•iiE=E

FUNC!ONAR!0

Em atendimento ao Ofício n° 340/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado de  19 de agosto de 2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  19 de agosto de 2022,

referente ao Pedido de lnformações n° 182/2022, de autoria do vereador LuÍs Flávio, venho

prestar as seguintes informações:

Segue     Memorando     n°     081/2022-SDE    expedido     pela     Secretaria    de

Desenvolvimento Econômico a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

\` ...,r        .-.-=`L .
~-JzfLAJ3JOSÉD

~-í'._-,Éi=E!     Eiii:

SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

..i

Prefeitura de Jaeareí
Secretaria de Desenvo!vimento Econômico

Jacareí, 26 de agosto de 2022.

Memo n° 081/2022-SDE

AO GABINETE DO  PREFEITO

Assunto:  Resposta  ao  Pedido  de  lnformações  n°  182/2022  expedido  pelo Vereador

Luis Flávio (PT).

Prezados,

Em  resposta  ao  Pedido  de  lnformações  supracitado,  vimos  responder  aos

questionamentos, com base em  informações prestadas por nossa Diretoria de Agricultura e

Abastecimento.

1)   Sim.  0  convênio  "Melhor  Caminho"  foi  firmado  com  a  Secretaria  de  Agricultura  e

Abastecimento do Estado de São Paulo (SAA-SP), visando a adequação da Estrada

Rural  Hondo Japão,  no bairro do  Parateí.

1.1)      O convênio estabelece a execução de limpeza das margens da estrada, desvios

das  águas  pluviais  do  leito  carroçável,  cascalhamento  e  compactação  do  leito

carroçável,  bem como prevenção de erosão nos escoadouros  nas  propriedades

lindeiras.

2)   Sim,   existem  os  critérios  de  cooperação  previstos  no  convênio  firmado  entre  o

Município e o Governo do Estado.

São responsabilidades da SAA€P:
•     Elaboração de projeto técnico de adequação de estradas rurais;

I    Contratação e execução de obras de adequação de estradas rurais;

1     Gerenciamento e fiscalízação de obras de adequação de estradas rurais;

-     Transferência de Tecnologias.

São responsabilidades da Prefeitura Municipal:
I     Autorização de proprietários lindeiros,  quando necessário;

Praça dos Três Poderes, 8, 4° andar -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9153 / e-mail: desenvoMmento@iacarei.so.aov.br

Página  i  de 2

PrefeiÉura de JaeaF©ã
Sesretaria de Besenv®lvimento Ec®nômiG®

I     Licenças ambientais, quando necessário;

1     Reconstrução de cercas, quando necessário.

Atenciosamente,

Éís;FZE#NAÁzá-MA`ssAR,
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Praça dos Três Poderes, 8, 4° andar - Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9153 / e-mail: desenvoh;imento@iacarei.so.aov.br

Página 2 de 2